
 

 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  354  DEL    01/06/2017 

 

 

Oggetto 

Evento Formativo: Project Work “L’aggiornamento del Certificato di 

Assistenza al Parto (CedAP) in relazione alla Ten Group Classification 

System for Caesarean Section” 

Struttura  Affari, Generali, Legali, Comunicazione e Formazione. 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Chiara Seazzu 

Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Chiara Seazzu 

Estensore Manuela Matera 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

600,00 

 

 

 
 2017 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Programma attività formativa 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



 

 

2 
    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Affari, Generali, Legali, Comunicazione e Formazione  

(Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 “Individuazione delle 

attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica 

e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 

del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n 63/44 del 25 novembre 2016 in 

applicazione dell’art.1 comma 525 della legge 28 dicembre 2015 n 208 (legge di Stabilità). 

“Individuazione degli Enti tenuti alla presentazione del piano di rientro non superiore al 

triennio, contenente le misure atte al raggiungimento dell’equilibrio economico- finanziario 

e patrimoniale e al miglioramento della qualità delle cure o all’adeguamento dell’offerta, al 

fine di superare ciascuno dei disallineamenti rilevati”;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 83 del 17 febbraio 2017 “Approvazione del Piano 

Triennale per il miglioramento della qualità delle cure e l’adeguamento dell’offerta”  

 

CONSIDERATO che l’evento Evento Formativo: Project Work “L’aggiornamento del Certificato di 

Assistenza al Parto (CedAP) in relazione alla Ten Group Classification System for 

Caesarean Section”, trattandosi di un evento richiesto dalla RAS,  non è previsto nel Piano 

della Formazione Aziendale – Anno 2017 di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n 

416 del 22 dicembre 2016; 

            

ATTESO CHE con nota Prot. N. 0007431 del 15 marzo 2017, acquisita al nostro Protocollo con 

PG/2017/6539 del 3 marzo 2017 il Direttore del Servizio Qualità dei Servizi e Governo 

Clinico - Direzione Generale della Sanità ha richiesto all’AOU di Sassari l’attivazione del 

corso di formazione in oggetto ai fini dell’accreditamento dello stesso; 

 

CONSIDERATO che il Corso aveva come obiettivo la sensibilizzazione del personale per la corretta gestione 

dei flussi informativi con completa informazioni dei dati ed applicazione degli indicatori in 

uso; 

 

ATTESO CHE  nell’allegato 3 della nota di cui sopra il Responsabile Scientifico del Corso in oggetto ha 

dichiarato che la scelta per individuare i docenti risulta essere la più adeguata sul piano 

scientifico e didattico e ed è stata effettuata sulla base dei curricula; 

 

DATO ATTO  che tutti i Docenti /Relatori hanno svolto la propria attività di didattica a titolo gratuito, fatte 

salve le spese di viaggio e alloggio che potranno essere rimborsate previa presentazione dei 

documenti giustificativi; 

 

DATO ATTO che l’AOU, con codice ECM 905-1848, ha provveduto ad accreditare l’evento; 

 

DATO ATTO che il corso in oggetto si è svolto in data 27 marzo 2017 presso la Sala Anfiteatro della 

Regione Autonoma della Sardegna in via Roma 253 a Cagliari secondo il programma 



 

 

3 
    

allegato al presente atto; 

 

ACCERTATO che la spesa presumibile per lo svolgimento dell’evento formativo “L’aggiornamento del 

Certificato di Assistenza al Parto (CedAP) in relazione alla Ten Group Classification 

System for Caesarean Section” ammonta complessivamente a €. 600,00 così suddivisa: 

 

  

Project Work - AGGIORNAMENTO DEL CERTIFICATO DI ASSISTENZA AL 

PARTO            CedAP 

SPESA   IMPORTO 

VIAGGIO/DOCENTI A/R                                   462,00 €  

ALBERGO/DOCENTI 2 notti                                   138,00 €  

TOTALE                                    600,00 €  

  

 e graverà sul budget 2017 della Formazione Aziendale.  

  

DATO ATTO che spesa relativa al contributo da versare alla RAS per l’accreditamento dell’evento verrà 

quantificato con successivo apposito provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

 di dare atto che l’attività formativa si è svolta secondo il programma allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale nella sede, nella data, nelle ore e con la partecipazione dei docenti indicati dal 

Responsabile Scientifico per i quali è stato redatto apposito incarico; 

 

 che la spesa presuminile per lo svolgimento dell’evento formativo “L’aggiornamento del Certificato di 

Assistenza al Parto (CedAP) in relazione alla Ten Group Classification System for Caesarean Section” 

ammonta complessivamente a €. 600,00  e graverà sul budget 2017 della formazione sul conto di costo 

A506030204 “Spese per Corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale”;        

 

 che con apposito successivo provvedimento verranno determinate le somme per il pagamento del contributo 

da versare alla RAS per l’accreditamento degli eventi.  

 

 di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

f.to (Dott. ssa Chiara Seazzu) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 
    

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Affari Generali, Legali, 

Comunicazione e Formazione 

 

Sigla Responsabile: Dott. ssa Chiara Seazzu  

 

 Estensore: Dott.ssa Manuela Matera 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

 

                   

                        f.to Dott.ssa Sara Rita Sanna f.f. 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  01.06.2017 per la durata di quindici giorni 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

 

 


